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Anotace

Cílem této práce byla optimalizace zadání (studii) administrativní budovy z hlediska

energetické náročnosti (minimalizace energie na vytápění), vytvoření vybraných částí

projektové dokumentace pro stavební povolení na optimalizovanou variantu řešení obálky

budovy, předběžným statickým výpočtem stanovení základních dimenzí hlavních nosných

konstrukčních prvků budovy a zpracování základního konceptu TZB - konkrétně větrání,

vytápění a chlazení. Součástí práce je návrh obvodového pláště ve čtyřech materiálových

variantách a jejich srovnání z hlediska vážené stavební neprůzvučnosti. Dále je v práci

uvedeno vyhodnocení variant návrhu velikosti okenních otvorů (výšek oken) z hlediska

energetické náročnosti budovy – průměrného součinitele prostupu tepla budovy a potřeby

tepla na vytápění a chlazení, s cílem přiblížit se v maximální míře pasivnímu standardu.

V práci je zahrnuto koncepční řešení z hlediska požární bezpečnosti. Projektová dokumentace

byla vypracována pro vybranou materiálovou variantu. Diplomová práce se také zabývá

navržením důležitých konstrukčních detailů, z nichž dva jsou i ověřeny z hlediska jejich

tepelně technického chování (ve 2D teplotním poli).

Klíčová slova

Administrativní budova, součinitel prostupu tepla, potřeba tepla na vytápění a chlazení, konstrukce,

železobeton

7

Annotation

The aim of this work was to optimize the assignment (study) of the office building in terms of

energy intensity (minimization of energy for heating), to create selected parts of the project

documentation for building permit for the optimized version of the building envelope

solution, preliminary static calculation of the basic dimensions of the main structural elements

of the building and to work basic concept of its building services – namely ventilation,

heating and cooling. Part of this work are four material design of the building external

cladding and their evaluation of weighed building sound insulation. In addition, the thesis

evaluates the varinats of the design window´s sizes (window heights) in terms of the energy

performance of the building - the average coefficient of heat permeability and energy needs for

heating and cooling in order to approximate the maximum passive standard. Part of this work

includes conceptual solutions in the field of fire safety. The project is elaborated for the final

material variant. Also the diploma thesis deals with the design of important construction

details, two of which are verified in terms of their thermal technique behaviour.

Keywords

Office building, coefficient of heat permeability, energy needs for heating and cooling,

construction, armored concrete
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1. Úvod

Předmětem této diplomové práce je návrh administrativní budovy umístěné v Praze.

Jedná se o budovu se sedmi nadzemními a dvěma podzemními podlažími, která

je zastřešena jednoplášťovou plochou střechou. Konstrukční systém je kombinovaný,

vodorovné i svislé nosné konstrukce jsou ze železobetonu.

V textové části je řešen návrh materiálových variant obvodového pláště se stejnou

hodnotou součinitele prostupu tepla. Varianty skladeb jsou porovnány z hlediska akustických

požadavků, konkrétně dle hodnoty vážené stavební neprůzvučnosti obvodového pláště R´w,F

tak, aby byla vybrána nejvhodnější varianta. Dalším dílčím cílem práce je vyhodnocení

budovy z pohledu energetické náročnosti – průměrného součinitele prostupu tepla budovou

a potřeby tepla na vytápění a chlazení v závislosti na změně výšky oken v objektu. Cílem

je najít největší možnou výšku okna tak, aby mohl být objekt navržen v pasivním standardu.

V textové části práce je také zahrnuto koncepční řešení z oblasti požární bezpečnosti staveb –

typy a dimenze únikových cest, skladby požárně dělicích konstrukcí. V příloze práce

se nachází optimalizovaná architektonická studie (dispozice) dle požadavků z oblasti statiky,

technického zařízení budov a požární bezpečnosti staveb.

Projektová dokumentace pro stavební povolení je doplněna zpracováním pěti

konstrukčních detailů, z nichž dva jsou ověřeny z hlediska jejich tepelně technického chování

ve 2D teplotním poli v programu Area 2014 EDU. Cílem bylo prověřit konstrukční návrh tak,

aby byly vyloučeny tepelné mosty a kondenzace vodní páry v konstrukci.

Ve statické části práce je zpracován předběžný statický návrh nosných prvků,

včetně konstrukčních schémat ve dvou návrhových variantách a výkresů tvaru 1.PP a 1.NP

pro vítěznou konstrukční variantu.

V části TZB je koncepčně zpracován návrh větrání, vytápění a chlazení. Návrh

je znázorněn schématy rozvodů v 2.PP, 1.PP, 1.NP a 2.NP. Dále jsou navrženy zdroje

na vytápění a chlazení a dimenze potrubí v návaznosti na stavebně technické řešení (světlá

výška místností a výška podhledů).
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2. Návrh materiálových variant obvodového pláště

budovy

Cílem návrhu je zvolit materiálovou variantu, která je nejpřijatelnější z hlediska

základních stavebně-fyzikálních vlastností a akustických požadavků na obvodové pláště.

Budova je koncipována tak, že konstrukční část obvodového pláště tvoří nosné

železobetonové sloupy a stěny, a ve veškerém výplňovém zdivu jsou umístěny otvory – okna

a dveře. Nadpraží jsou zvolena také železobetonová z důvodu nemožného uložení překladů

nad otvory mezi nosné sloupy a stěny. V této textové části práce se tak jedná o materiálový

návrh parapetů výplňového zdiva pod okenními otvory.

Jsou navrženy 4 materiálové varianty. Návrh ovlivnil požadavek požárně

bezpečnostního řešení budov, podle kterého u objektu s požární výškou více než 22,5 m

je nutné instalovat nehořlavý tepelný izolant (třída reakce na oheň nejhůře A2).[1] V řešeném

objektu je navržena požární výška 24,18 m, proto byla použita při návrhu materiálového

řešení nehořlavá tepelná izolace ze skelné vlny.

Materiálové varianty jsou srovnány z hlediska požadavků na zvukovou akustiku,

a to vážené stavební neprůzvučnosti obvodového pláště R´w,F. Výpočet je proveden dle normy

ČSN 73 0532 Akustika – Ochrana proti hluku v budovách a posuzování akustických vlastností

stavebních výrobků – Požadavky.

Všechny navrhované skladby mají po zaokrouhlení stejný součinitel prostupu tepla

U (W/(m2K)), aby je bylo možné mezi sebou objektivně porovnat.
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2.1 Varianta č. 1

Obr. 1 Skladba obvodového pláště – 1. varianta

Celková tloušťka konstrukce: 488 mm

Součinitel prostupu tepla: 0,135 W/(m2K)

- vypočteno v programu Teplo 2014 Edu, viz. Příloha č. 1

Vážená stavební neprůzvučnost obvodového pláště R´w,F: 39,39 dB

- výpočet viz. Příloha č. 12
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2.2 Varianta č. 2

Obr. 2 Skladba obvodového pláště – 2. varianta

Celková tloušťka konstrukce: 421 mm

Součinitel prostupu tepla: 0,136 W/(m2K)

- vypočteno v programu Teplo 2014 Edu, viz. Příloha č. 2

Vážená stavební neprůzvučnost obvodového pláště R´w,F: 39,01 dB

- výpočet viz. Příloha č. 13
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2.3 Varianta č. 3

Obr. 3 Skladba obvodového pláště – 3. varianta

Celková tloušťka konstrukce: 461 mm

Součinitel prostupu tepla: 0,135 W/(m2K)

- vypočteno v programu Teplo 2014 Edu, viz. Příloha č. 3

Vážená stavební neprůzvučnost obvodového pláště R´w,F: 39,33 dB

- výpočet viz. Příloha č. 14
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2.4 Varianta č. 4

Obr. 4 Skladba obvodového pláště – 4. varianta

Celková tloušťka konstrukce: 392 mm

Součinitel prostupu tepla: 0,13 W/(m2K)

- převzato z technického listu Novatop – stěny – skladby konstrukcí

Vážená stavební neprůzvučnost obvodového pláště R´w,F: 39,28 dB

- výpočet viz. Příloha č. 15
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 2.5 Vyhodnocení

Rozhodující pro výběr vítězné varianty je akustický požadavek - vážená stavební

neprůzvučnosti obvodového pláště R´w,F, protože součinitel prostupu tepla je navržen

ve všech variantách shodně. Požadavek na zvukovou izolaci obvodového pláště (v

kanceláři) R´w je 38 dB, dle ČSN 73 0532 Akustika – Ochrana proti hluku v budovách a

posuzování akustických vlastností stavebních výrobků

– Požadavky. Výsledná hodnota stavební neprůzvučnosti obvodového pláště R´w,F musí být

větší nebo rovno R´w. Je nutné dodat, že při výpočtech je uvažována vážená neprůzvučnost

oken a dveří 35 dB, aby byla splněna alespoň v jednom případě podmínka R´w ≥ R´w,F.


[…]


QI = QT + Qv = 264 197,43 kWh

QT= HT * ( θi,set - θe) * T

θi,set = 20 °C

HT = 2 152,532 W/K

Qv= Hv * ( θi,set - θe) * T

θi,set = 20 °C

Hv = ρa * ca * Va

Va = Va,d * (1-nzzt) + Vx

Va,d = nos *25 * occup

nos = 470 lidí

occup = 0,4

Va,d = 4700 m3/hod ρa * ca = 1,2*1000 = 1200 J/(m3K) = 0,333 Wh/(m3K)

Vx = Va * n50 * e

Va = 21944,76 m3
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n50 = 0,600 (1/h)

e = 0,070

Vx = 921,680 m3/hod

nzzt = 0,850

Va = 1 626,680 m3/hod

Hv = 541,684 W/K

TEPELNÉ ZISKY

Qg (kWh) Qint (kWh)

24 864,45 24 227,02

22 122,20 21 066,97

25 843,40 24 227,02

25 428,69 23 173,67

26 854,90 24 227,02

25 703,25 23 173,67

26 995,95 24 227,02

26 786,57 24 227,02

25 082,91 23 173,67

25 608,10 24 227,02

23 869,53 23 173,67

24 675,49 24 227,02

303 835,46 283 350,74

Qsol (kWh)

fasáda 1 fasáda 2 fasáda 3 fasáda 4

JIH SEVER VÝCHOD ZÁPAD

sklon 90 90 90 90 Qsol (kWh)

orientace 0 180 -90 90

1 37,0 8,6 15,6 14,4 637,44

2 55,1 14,5 26,2 26,3 1 055,23

3 70,8 23,4 44,4 45,1 1 616,39

4 84,4 35,5 66,6 67,7 2 255,03

5 85,5 46,6 85,7 82,0 2 627,89

6 75,0 49,7 81,3 81,0 2 529,59

7 84,0 51,2 85,2 89,1 2 768,94

8 89,0 41,1 75,6 79,6 2 559,56

9 84,1 26,9 52,5 53,3 1 909,24

10 66,8 19,2 34,2 36,6 1 381,08

11 37,3 10,4 18,0 16,6 695,86

12 25,4 6,7 10,7 10,2 448,48

794 334 596 602 20 484,71

měsíční dávka ozáření v kWh/m
2

As (m2)

JIH SEVER VÝCHOD ZÁPAD

okna 1.NP J 0,80

okna 1.NP S 0,21

okna 1.NP Z 2,47

okna 1.NP V 0,68

okna 2.NP J 1,18

okna 2.NP S 0,45

okna 2.NP Z 2,50

okna 3.-6.NP J 4,77

okna 3.-6.NP S 3,05

okna 3.-6.NP Z 10,81

okna 3.-6.NP V 1,28

okna 7.NP J 1,15

okna 7.NP S 1,07

okna 7.NP Z 2,70

okna 7.NP V 0,55

∑ 7,89 4,78 2,51 18,48

Qg = Qint + Qsol = 303 835,456 kWh

Qint = Qint * t

Qint = qint * Af

qint = 6 W/m2
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Af = 7314,92 m2

Qint = 43889,52 W

Qsol = ∑Hj + ∑Asnj

As = Aw * gk * Fw * Ff * Fc * Fs

g = 0,48

Fw = 0,9

FF = Agl/Aw

Fc = 0,1

Fs = Fh * Fo * Ff

Fs = 1 bez clony, Sever

0,86 Východ, Západ

0,89 Jih

γ ng Qnd

1 0,59 0,997 17 683,589 leden

2 0,63 0,995 12 879,341 únor

3 0,82 0,966 6 409,989 březen

4 1,12 0,845 1 241,789 duben

5 2,17 0,460 4,870 květen

6 3,64 0,275 0,031 červen

7 5,97 0,168 0,000 červenec

8 5,51 0,182 0,001 srpen

9 2,08 0,480 6,839 září

10 1,19 0,806 797,249 říjen

11 0,75 0,982 8 316,936 listopad

12 0,64 0,994 14 152,311 prosinec

∑ 61 492,945 kWh

ng = (1-γ^a)/(1-γ^(a+1))

γ = Qgl/QI

a = 1 + (τ/15)

τ = (Cm/3600)/(HT+HV)

Cm = 165 000 * Af…. budova střední třídy

Cm = 1 206 961 800,00 J/K

τ = 124,440 h

a = 9,296

Potřeba tepla na vytápění Qnd = QI - ng*Qg = 61 492,9 kWh

Podlahová plocha vytápěné zóny: 6947,97 m2

Měrná potřeba tepla na vytápění: 8,850 kWh/(m2a)
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POTŘEBA ENERGIE NA CHLAZENÍ

velikost tepelných zisků v měsíci QC,gn,j = Q c,ND,J

24 864 71,29

22 122 118,44

25 843 866,84

25 429 3938,57

26 855 14511,91

25 703 18636,89

26 996 22473,17

26 787 21922,97

25 083 13046,06

25 608 4965,31

23 870 441,59

24 675 137,94

∑ 303 835 kWh 101 130,97 kWh

potřeba energie na pokrytí tepelného toku mezi interiérem a exteriérem

42 476,75

34 883,10

31 386,55

22 731,92

12 347,87

7 066,39

4 522,78

4 863,60

12 043,69

21 440,04

31 744,88

38 689,86

∑ 264 197 kWh
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faktor využitelnosti zisku tepelných ztrát ηC,ls =

0,584

0,631

0,796

0,945

1,000

1,000

1,000

1,000

0,999

0,963

0,738

0,634

∑ 10

γ C

0,58

0,72

0,95

1,40

2,77

4,64

7,63

6,95

2,55

1,34

0,76

0,60

Potřeba energie na chlazení Q c,ND = 97 284 kWh

Podlahová plocha chlazené zóny: 6947,97 m2

Měrná potřeba tepla na chlazení: 14,56 kWh/(m2a)
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