Verze 1.0
1

ČVUT v Praze
Fakulta stavební
Katedra konstrukcí pozemních staveb

Posudek vedoucího diplomové práce

Student: Bc. Zuzana Vávrová
Název práce: Návrh administrativní budovy s důrazem na energetickou náročnost
Vedoucí diplomové práce: Ing. Ctislav Fiala, Ph.D.
Datum zadání: 5. 10. 2018
Datum odevzdání: 6. 1. 2019

I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií:

Cílem práce diplomantky Zuzany Vávrové bylo na zadání objektu formou studie (optimalizované z hlediska
dispozice, instalačních šachet a statiky) zpracovat energetické a stavebně-technické řešení obálky objektu (v
max. míře blížící se pasivnímu standardu) ve variantách s následným vyhodnocením, zpracovat projektovou
dokumentaci pro stavební povolení částí: A Průvodní zpráva, D.1.1, D.1.2 (předběžný návrh a vybrané výkresy
tvaru), D.1.4 (návrh zdrojů, základní trasování, dimenze VZT), koncepčně zprávu D.1.3 (dimenze a typ únikových
cest, skladby konstrukcí), část D.1.1 doplnit o vybrané stavební detaily - min. 5, z toho 2 ověřit ve 2D teplotním
poli). Z hlediska zadání a rozsahu diplomantka splnila specifikované cíle v požadovaném rozsahu.

Formálně je diplomová práce zpracována velmi pečlivě, grafická část práce je zpracována na velmi dobré
úrovni. Hodnocení úrovně práce B reflektuje zejména energeticko-technický návrh spodní stavby, viz dále.

Z pohledu pasivních domů není stavební řešení v jednotlivostech dostatečně dotaženo, zejména u střechy a
v podzemí chybí tepelné zaizolování vertikálních komunikací (patrno z půdorysů PP a řezu B-B´), u obvodového
pláště by bylo vhodné použité spodních kotev nebo min. kotev zapuštěných se zátkou z tepelné izolace. Skladba
obvodové stěny pod terénem s pažením ze štětovnic je velmi problematická, prakticky nerealizovatelná -
asfaltové pásy při provádění není k čemu kotvit, XPS po odstranění pažení není stabilní a vyplnění dutiny 360
mm na výšku přes 7 m s dostatečným hutněním není reálné (viz detaily D, E č. v. 19 a 20). Samotná výkresová
dokumentace je zpracována na velmi dobré grafické úrovni, je přehledná a v dostatečné podrobnosti dle
zadání. Výše uvedené připomínky technického řešení patrně vznikly dílčí nezkušeností diplomantky, přesto
nijak zásadně nesnižují kvalitu předložené práce.
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Diplomantka Zuzana Vávrová pracovala na své práci od počátku velmi svědomitě, se zájmem, v diplomové práci
prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce a umně provázala nabytí teoretických znalostí s jejich následnou
praktickou aplikací při řešení návrhu administrativní budovy.

III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

A (výborně)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě
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 Vedoucí diplomové práce

Ing. Ctislav Fiala, Ph.D.